
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 934 ADW del 22/11/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. OCE 934 ADW del 22/11/2022 
 

 
Oggetto:  servizio di esecuzione rilievi aerei LiDAR e acquisizioni fotogrammetriche. 

Proroga del contratto stipulato con  Helica Srl CF/PIVA 02144650302 per 
l’importo di € 5.700,00 IVA esclusa CIG ZC933E2CB2.      

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa 

per l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o 
Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato 
vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e 
termine al 31/10/2024; 

 
Vista la determinazione del Direttore Generale OGS n. 410 ADW dd. 02/12/2020 “Delega 

temporanea, fino al 31.12.2021, in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e dei Servizi Tecnici ed ai 
Dirigenti Ammnistrativi dell’OGS”;  

 
Premesso che nell'ambito del contratto di appalto di servizi ALNG 18-08-02 con il Terminale GNL 

Adriatico S.r.l., inerente lo svolgimento del piano di monitoraggio ambientale nell'area 
del terminale offshore di Porto Viro e zone limitrofe, OGS ha ricevuto l'incarico di 
eseguire annualmente il rilievo Laser scan aereo (LIDAR) e fotogrammetrico del tratto 
della linea di costa interessato dalla posa della condotta di collegamento tra il Terminal 
GNL e la terraferma, al fine di valutare l'evoluzione del cordone litoraneo; 

 
Visto la propria determinazione atto n. OCE 972 ADW del 25/11/2021 “Procedura negoziata 

senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  per il servizio di esecuzione rilievi aerei LiDAR e acquisizioni 
fotogrammetriche per l’anno 2021, con possibilità di proroga per un ulteriore anno. 
Affidamento a Helica Srl CF/PIVA 02144650302 per l’anno 2021 pari a  € 7.800,00 IVA 
esclusa, valore stimato per l’ulteriore proroga €7.800,00 CIG ZC933E2CB2”;  

 
Vista la nota tecnica di data 24/10/2022 della dott.ssa C. Fabbro nella quale è indicato che 

poiché non risultano ancora completate la messa in servizio completo dell'aereo e la 
strumentazione di proprietà di OGS, si rende  necessario prorogare per un anno il sevizio 
di rilievi aerei LiDAR e acquisizioni fotogrammetriche alla ditta Helica s.r.l.; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 934 ADW del 22/11/2022 
 

Considerato che il contratto stipulato con Helica Srl in data 02.12.2021 prevedeva la proroga del 
servizio per un ulteriore anno e che l’importo per la proroga contrattuale è pari a 
€5.700,00 IVA esclusa;   
 

Verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico, il 
DURC è regolare;  

 
Preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 

facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

 
Considerato che OGS si riserva la facoltà di aumento o di diminuzione delle prestazioni fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto ai sensi dell’articolo 106, comma 12 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto  l'articolo 26, comma 3 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, il servizio  di cui trattasi non 

comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 
 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 
Visto  altresi’ l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il  sottoscritto svolge le funzioni 

di Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi mentre la rag. 
Anna Lucia Tarantino funge da  Responsabile dell’Istruttoria; 

 
Visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
tutto cio’ premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa alla proroga per un ulteriore anno del servizio di 
esecuzione rilievi aerei LiDAR e acquisizioni fotogrammetriche a Helica Srl CF/PIVA 02144650302 
per l’importo di € 5.700,00 IVA esclusa CIG ZC933E2CB2; 
 

2. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la rag. Anna Lucia Tarantino 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 
 

3. che il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 
 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti; 
 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 934 ADW del 22/11/2022 
 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.954,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52102 422 ZC933E2CB2 52102 5.700,00 HELICA SRL   cod.fisc. 
02144650302/ p.i. IT  
02144650302 

2022 2022 52501 1 ZC933E2CB2 52501 1.254,00 HELICA SRL   cod.fisc. 
02144650302/ p.i. IT  
02144650302 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 22/11/2022 08:50:00
IMPRONTA: 749BA057A1BA0ABD12D43E086CC368FD005944FBDB5457B2844071FC65F4836D
          005944FBDB5457B2844071FC65F4836DF729A6D7EC6912A511D4CD3968FC1D2F
          F729A6D7EC6912A511D4CD3968FC1D2F7928CD893E4400F23F0FBE9DF3AD4EA4
          7928CD893E4400F23F0FBE9DF3AD4EA4ADCD0E82CA8BEFB083D91CAA96997B59


